
COPIA 

 
  

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  50  DEL  11-10-2016 
 

 

OGGETTO: RISANAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SPONDA SINISTRA DEL TORRENTE SAN 

NICOLA CON INTERESSAMENTO DELLA STRADA 

COMUNALE E DELLA CAPPELLA DELLA MADONNA DEL 

VALLONE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

L’anno  duemilasedici  il giorno undici del mese di  ottobre  alle ore  14:00  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 50 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che in data 27/09/2016 su  B.U.R.L. N. 77 è stata pubblicata la Determinazione 26 
settembre 2016, n. G10773 - Attuazione D.G.R. n. 511/2016 "D.G.R. 229/2016 - Attuazione del 
Programma straordinario di interventi per il dissesto idrogeologico ai sensi dell'art. 7, comma 1-bis, del 
decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 
21". Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni. 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con iniziative volte alla 
salvaguardia delle strutture e infrastrutture comunali e alla salvaguardia della incolumità pubblica; 
 
DATO ATTO che si vuole procedere alla messa in sicurezza del fianco sinistro del Torrente Vallone in 
corrispondenza della strada comunale e della chiesetta della Madonna del Vallone interessate dal 
dissesto idrogeologico; 
 
PRECISATO che a seguito degli eventi calamitosi di eccezionale entità, unitamente ad una azione 
continua di erosione spondale, si sono avuti diversi crolli del fronte roccioso su cui fondano le mura 
della monumento religioso contenete un affresco risalente agli anni 1653; 
 
CHE un ulteriore cedimento potrebbe determinare il crollo del bene monumentale con perdita 
irreversibile del valori in esso custoditi; 
 
CHE  il dissesto interessa un tratto della sponda del Torrente S. Nicola, la strada comunale Ospedaletto 
e la cappella Madonna del Vallone; 
 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di: “Risanamento dissesto idrogeologico e messa in sicurezza della 
sponda sinistra del torrente San Nicola con interessamento della strada comunale e della cappella della 
Madonna del Vallone”, redatto dal Responsabile del servizio LL.PP. e tutela ambientale, ing. Luigi 
Colaiacovo, coadiuvato dal dott. Geol. Antonio Germani, con allegato gli elaborati di cui al DPR 
207/2010 dell’importo complessivo di € 117.941,85 così come riportato nel seguente quadro 
economico: 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 50 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 

 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende, per la completa copertura delle spese, partecipare alle 
stesse con una quota di cofinanziamento pari a € 20.000,00, attraverso formale impegno di assunzione di 
specifico mutuo presso Cassa depositi e Prestiti; 
 
CONSIDERATO che le opere di cui al presente atto non sono inserite nel programma triennale delle 
opere pubbliche, che verrà in seguito aggiornato;  
 
VISTO in verbale di verifica e validazione del progetto definitivo; 
 

117 941,85€  

LAVORI A MISURA ........… ........… 83 000,00€       

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 78 970,87€       

Oneri ordinari attuazione piani di sicurezza

2,00% di A) 1 611,65€         

Importo lavori (da computo) 80 582,52€       

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 3,00% 2 417,48€         

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 83 000,00€       83 000,00€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) -€              

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                 

B 4 Imprevisti 0,00% di A) -€                 

B 5 Acquisizione aree o immobili di A) -€                 

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                 

-€                 -€              

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Prog., D.L.e Coordinamento sic. prog. ed esec., geologo, ind.collaudo14,00% 11 620,00€            

14,00% -€                      

11 620,00€       11 620,00€    

B  8 Art.113 - D.Lgs 50/2016 da regolamento di ripartizione C.U.C di A) 1 600,00€         

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 30,00€             

B 11 oneri genio civile 308,40€           

1 938,40€         1 938,40€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 464,80€                 

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                      

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 18 260,00€            

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 2 658,66€              

21 383,45€       21 383,45€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 34 941,85€       

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 117 941,85€     117 941,85€  

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 

Risanamento dissesto idrogeologico e messa in sicurezza Madonna del vallone

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12

117 941,85€  

LAVORI A MISURA ........… ........… 83 000,00€       

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 78 970,87€       

Oneri ordinari attuazione piani di sicurezza

2,00% di A) 1 611,65€         

Importo lavori (da computo) 80 582,52€       

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 3,00% 2 417,48€         

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 83 000,00€       83 000,00€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) -€              

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi -€                 

B 4 Imprevisti 0,00% di A) -€                 

B 5 Acquisizione aree o immobili di A) -€                 

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                 

-€                 -€              

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Prog., D.L.e Coordinamento sic. prog. ed esec., geologo, ind.collaudo14,00% 11 620,00€            

14,00% -€                      

11 620,00€       11 620,00€    

B  8 Art.113 - D.Lgs 50/2016 da regolamento di ripartizione C.U.C di A) 1 600,00€         

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 30,00€             

B 11 oneri genio civile 308,40€           

1 938,40€         1 938,40€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 464,80€                 

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                      

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 18 260,00€            

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 2 658,66€              

21 383,45€       21 383,45€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 34 941,85€       

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 117 941,85€     117 941,85€  

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 

Risanamento dissesto idrogeologico e messa in sicurezza Madonna del vallone

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 50 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del Progetto Definitivo sopra citato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili del Servizio LL.PP. – T.A. e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00: 
 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.L.gs 18/4/2016 n°50 
e successive mm. e ii. è l’Ing. Luigi Colaiacovo;  
 
VISTO il D.Lgvo n.267/2000; 
VISTO il D.Lgvo n.50/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto definitivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica avente ad oggetto: 
“Risanamento dissesto idrogeologico e messa in sicurezza della sponda sinistra del torrente San Nicola 
con interessamento della strada comunale e della cappella della Madonna del Vallone” dell’importo 
complessivo di € 117.941,85; 
 
 
Di dichiarare che: 

 non sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità dell'intervento proposto; 
 di specificare che Comune non si trova in stato di dissesto;  
 il Comune non fruisce di altre provvidenze di legge per l'esecuzione dei lavori di cui 

all’intervento proposto; 
 il costo complessivo dell’intervento è di € 117.941,85;  
 l’importo richiesto  è di € 97.941,85;  
 il cofinanziamento  è di € 20.000,00 ed è pari alla percentuale del 20,420 % ; 

Di incaricare il Sindaco a presentare domanda di richiesta di contributo alla Regione Lazio  
Di assumere formale impegno per l’assunzione di specifico mutuo presso Cassa depositi e Prestiti per € 
20.000,00 a copertura della quota di cofinanziamento a carico dell’Ente;  
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art.10 del D.L.gs 12/4/2006 n°163 e 
s.m.i. è l’Ing. Luigi Colaiacovo; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTI  i pareri dei Responsabili del Servizio LL.PP. – T.A. e Finanziario; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.   



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 50 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 22/10/2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  11-10-2016 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 22/10/2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


